
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO MOBILI PER CAMBIO 

SEDE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO.  

CIG B17B74F572 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 

corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura 

la piena verificabilità. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 

del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs.36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” ed inoltre che “ in caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale” ; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

VISTI gli artt. 48 e 50 comma 1 del D.Lgs.36/2023 secondo cui “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti 

aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 

svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II…” e “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;…"; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 

14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 

Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

RICHIAMATO il Decreto prot. DCRis.Decreti n. 77 del 02/11/2023, acquisito al protocollo ITL GR con n. 

11.355 del 07/11/2023, come integrato con Decreto prot. DCRis.Decreti n. 415 del 29/02/2024, 

acquisito al protocollo ITL GR con n. 2.634 del 29/02/2024, con il quale alla Dott.ssa Mariafrancesca 

Santoli è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per il 

periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

CONSIDERATO che occorre procedere, causa trasferimento sede, al trasloco di arredi, suppellettili e 

apparecchiature informatiche dai locali di Via Belgio, 15 ai nuovi locali siti in Viale Repubblica 

Dominicana n. 80/H, Grosseto; 

CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, in quanto il valore del servizio è inferiore a euro 140.000,00; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che la ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL (cod. fisc. / p. iva n. 03540190984), con 

sede in Via Petrarca n. 34, Flero (Brescia), regolarmente iscritta nel ruolo dei fornitori della PA presenti 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

sulla piattaforma MEPA, è in grado di fornire il servizio richiesto; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 di poter procedere con trattativa diretta 

tramite la piattaforma MEPA, visto l’importo, considerando che tale procedura meglio si attaglia ai 

principi di semplificazione, speditezza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, rilevando 

altresì in capo all’operatore sopra indicato la sussistenza dei requisiti di qualificazione dell’operatore 

economico, ai sensi degli artt. 52, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023, in combinato disposto con le linee guida 

ANAC n. 4 come di seguito dettagliati: a) l’idoneità professionale; b) la capacità economica e finanziaria; 

c) le capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che in data 03/05/2024 è stata inviata su piattaforma MEPA la richiesta di offerta (RDO) 

con Trattativa n. 4277525/2024 alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL;  

PRESO ATTO che la ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL ha riscontrato la richiesta di offerta 

formulando una proposta per il servizio di trasloco pari all’importo scontato di euro 20.000,00 oltre iva 

al 22%, che è stata accetta in data 31/05/2024 in quanto sulla base dei prezzi di mercato ritenuta 

congrua;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’articolo 18 del D. Lgs. 

36/2023;  

VISTO l’art. 53 comma 1 del D. Lgs.36/2023 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106 salvo che… ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta.”; 

VISTO il Budget assegnato, con nota prot. 1.381 del 01/02/2024, all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Grosseto per l’esercizio finanziario 2024, come variato con successive integrazioni anche in 

riferimento al presente affidamento; 

VERIFICATO che il Conto U.1.03.02.13.003 “Trasporti, traslochi e facchinaggio” del Bilancio 2024 

presenta pertanto adeguata disponibilità di risorse; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura alla società TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL 

per la complessiva somma di € 24.400,00 IVA inclusa (di cui € 20.000,00 quale imponibile ed € 4.400,00 

quale IVA di legge): 

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente CIG: B17B74F572; 

VISTO l'art. 1 della Legge n. 190/2014, comma 629, lettera b), che introduce nel DPR 633/1972 con 

l'art 17-ter lo split payment a far data dal 01/01/2015; 

CONSIDERATO che i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale; l’INL tratterà 

detti dati personali con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile 

nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx);  



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

RITENUTO di procedere alla nomina della Dott.ssa Mariafrancesca Santoli, quale Responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 di cui è stato verificato il possesso dei requisiti 

prescritti dal predetto D.Lgs. 36/2023 e l’assenza di situazioni di incompatibilità;  

ACQUISITO il DURC della Ditta di cui trattasi, giusto protocollo n. INAIL_43929224 del 30/05/2024, che 

risulta regolare; 

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, per la suddetta Società lo stato di Soggetto non 

inadempiente sulla piattaforma Acquistinrete.it, giusto Identificativo Univoco della Richiesta n. 

202400002211476 del 05/06/2024; 

Tutto quanto sopra valutato  

DETERMINA 

1) di affidare, per quanto indicato nelle premesse che si intendono integralmente richiamate, il servizio 

di trasloco di arredi, suppellettili e apparecchiature, da effettuarsi dalla sede di Via Belgio n. 15 alla 

nuova sede di Viale Repubblica Dominicana n. 80/H in Grosseto, attraverso l'accettazione della proposta 

sul portale MEPA, alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS SRL, cod. fisc. / p. iva n. 03540190984, con 

sede in Via Petrarca n. 34, Flero (Brescia) per l’importo complessivo di euro 24.400,00 (IVA inclusa) così 

distinto: importo fornitura euro 20.000,00; Iva al 22% euro 4.400,00; totale euro 24.400,00=, giusta 

accettazione della Trattativa su MEPA n. 4277525/2024. 

2) Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere 

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.. 

3) Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo pari a € 24.400,00 (IVA compresa) sul conto 

U.1.03.02.13.003 “Trasporti, traslochi e facchinaggio del bilancio” dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

– Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali, di cui al Decreto di impegno di spesa n. 

20 del 05/06/2024;  

4) Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente – bandi di gara e contratti – avvisi e bandi del sito www.ispettorato.gov.it. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

(Dott.ssa Mariafrancesca SANTOLI) 


		2024-06-06T10:28:35+0200
	Mariafrancesca Santoli


		2024-06-06T10:59:13+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0006808.06-06-2024




